

## Verzekeringsvoorwaarden WAO-Privéplan

### Begripsbepalingen

#### Artikel 1

- |  |  |
|--|--|
| a. verzekeringnemer                                | : degene, die de verzekering als bedoeld in artikel 2 heeft gesloten;  |
| b. verzekerde                                      | : degene met een arbeidsovereenkomst bij een werkgever en die door de verzekeraar voor het WAO-Privéplan is geaccepteerd;  |
| c. WAO   | : de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering;  |
| d. arbeidsongeschiktheid gedurende het eerste jaar | : de ongeschiktheid tot het verrichten van arbeid, welke geacht wordt aanwezig te zijn gedurende een aaneengesloten periode van een jaar, welke periode voorafgaat aan de datum waarop recht op een uitkering krachtens de WAO ontstaat;                         |
| e. arbeidsongeschiktheid na het eerste jaar        | : de ongeschiktheid tot het verrichten van arbeid, welke geacht wordt aanwezig te zijn, indien en zolang de verzekerde recht heeft op een uitkering krachtens de WAO;  |
| f. loondervingsuitkering                           | : de uitkering als in bedoeld in artikel 21a van de WAO;   |
| g. vervolgutkering                                 | : de uitkering als bedoeld in artikel 21b van de WAO;  |
| h. eigen risicotermijn                             | : de periode, waarin de verzekerde geen uitkering krachtens deze verzekering ontvangt. Deze periode is gelijk aan de periode zoals opgenomen in lid d van dit artikel, of de periode zoals is opgenomen in het aanhangsel "Samenstelling van het WAO-Privéplan"; |
| i. verzekeraar                                     | : Achmea Schadeverzekeringen N.V., gevestigd te Apeldoorn;   |
| j. werkgever                                       | : de natuurlijke of rechtspersoon met wie de verzekerde bij aanvang van deze verzekering een arbeidsovereenkomst heeft.  |

### Inhoud van het WAO-Privéplan

#### Artikel 2

1. Het WAO-Privéplan voorziet in de verzekering van een arbeidsongeschiktheidsuitkering, dit met inachtneming van het bepaalde in deze verzekeringsvoorwaarden, de polis en de polisaanhangsels.

2. De dekking van de arbeidsongeschiktheidsuitkering ten behoeve van de verzekerde vangt aan op de datum waarop de verzekerde voór het WAO-Privéplan is aangemeld en geaccepteerd en eindigt:
  - a. met ingang van de eerste dag van de maand waarop de verzekerde de op de polis genoemde eindleeftijd bereikt;
  - b. op de dag, waarop de verzekerde is overleden;
  - c. op de dag, waarop de dienstbetrekking van de verzekerde met de werkgever is geëindigd.

#### Medische waarborgen

##### Artikel 3

De verzekerde dient ter beoordeling van het arbeidsongeschiktheidsrisico gezondheidswaarborgen te leveren overeenkomstig de bepalingen daaromtrent in de aan de polis gehechte Regeling gezondheidswaarborgen voor het WAO-Privéplan.

#### Grondslag van het WAO-Privéplan

##### Artikel 4

1. De door de verzekerde aan de verzekeraar verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen vormen de grondslag van het WAO-Privéplan. Als blijkt dat de verstrekte informatie in enig opzicht onjuist of onwaar is alsmede bij verzwijging van voor de verzekeraar belangrijke gegevens, heeft de verzekeraar, conform terzake doende wettelijke bepalingen, het recht zich op de nietigheid van de verzekering te beroepen.
2. De verzekeraar geeft bij ingang van de arbeidsongeschiktheidsuitkering aan de verzekerde een bewijsstuk af, waarin het recht op uitkering ingevolge het WAO-Privéplan is vermeld.

#### Aanvang en einde van het WAO-Privéplan

##### Artikel 5

1. Het WAO-Privéplan vangt aan op een met de verzekeringnemer overeengekomen datum en wordt gesloten voor de duur van één jaar. Zij wordt telkens stilzwijgend met een periode van een jaar verlengd, tenzij de verzekeringnemer tenminste één maand voor de verlengingsdatum per aangetekend schrijven heeft medegedeeld het WAO-Privéplan niet te willen voortzetten.
2. Voorts heeft de verzekeringnemer het recht de verzekering voor het WAO-Privéplan tussentijds te beëindigen op de dag dat de verzekerde wordt opgenomen in een door de werkgever verplicht gestelde collectieve regeling voor arbeidsongeschiktheid.

#### Polis

##### Artikel 6

Aan de verzekeringnemer wordt door de verzekeraar bij aanvang respectievelijk bij wijziging van het WAO-Privéplan een polis verstrekt.

## Premie

### Artikel 7

1. Voor het WAO-Privéplan is bij vooruitbetaling, voor de eerste maal op de aanvangsdatum en vervolgens bij iedere verlenging van het WAO-Privéplan een premie verschuldigd, doch niet langer dan tot en met:
  - a. de dag, waarop de dekking van het WAO-Privéplan eindigt;
  - b. de dag, waarop voor de verzekerde de uitkering ingevolge de WAO ingaat.

Bij gedeeltelijke arbeidsongeschiktheid is nog premie verschuldigd naar rato van het niet ingegane gedeelte van de uitkering.

2. De premie wordt ieder jaar op de verlengingsdatum herrekend op basis van de dan geldende leeftijd en beroep van de verzekerde.
3. De jaarpremie kan in termijnen per maand, per kwartaal of per halfjaar worden voldaan. Bij termijnbetaling wordt een opslag in rekening gebracht.
4. De verzekeringnemer ontvangt voor de verschuldigde premie een nota, waarop is aangegeven wanneer dit bedrag moet zijn voldaan.
5. Indien de verzekeringnemer de verschuldigde premie niet tijdig heeft voldaan, is de verzekeraar bevoegd het achterstallige bedrag met rente te verhogen, welke rente wordt afgestemd op de algemene rentevoet voor langlopende beleggingen, zoals deze gold in het tijdvak waarover de betaling van de verschuldigde premie achterwege is gebleven.
6. Ingeval de verzekeringnemer met betrekking tot het betalen van de premie 30 dagen na de verlengingsdatum nog in gebreke is, wordt de dekking van het arbeidsongeschiktheidsrisico automatisch geschorst vanaf de datum waarop de premie verschuldigd was. De dekking van het risico gaat weer in op de dag, volgende op die, waarop de premie door de verzekeraar is ontvangen. De verzekeraar kan een eventueel herstel van de verzekering laten afhangen van nieuwe medische waarborgen.

## Tarief en voorwaarden

### Artikel 8

1. De verzekeraar stelt een tarief vast volgens welke de premies voor het WAO-Privéplan worden berekend.
2. De verzekeraar heeft het recht de premie en/of de verzekeringsvoorwaarden van deze verzekering voor alle verzekeringnemers tegelijkertijd op dezelfde wijze te wijzigen.
3. De verzekeringnemer wordt daarvan in kennis gesteld en geacht met deze wijzigingen in te stemmen, tenzij de verzekeringnemer per aangetekend schrijven het tegendeel bericht binnen de in de mededeling van de verzekeraar genoemde termijn. In dit laatste geval eindigt de verzekering met ingang van de dag welke de verzekeraar in diens mededeling als ingangsdatum voor de wijzigingen heeft genoemd. Reeds ingegane uitkeringen en rechten op toekomstige uitkeringen uit dezelfde uitkeringsoorzaak worden door de wijziging van de polisvoorwaarden als zodanig niet aangetast.
4. De verzekeringnemer kan de verzekering uitsluitend beëindigen als de wijzigingen de omvang van de dekking beperken en/of de tariefgrondslagen wijzigen.

## Wat te doen bij arbeidsongeschiktheid

### Artikel 9

1. De verzekerde is ingeval van arbeidsongeschiktheid verplicht de arbeidsongeschiktheid te melden bij de verzekeraar, uiterlijk binnen 30 dagen na de datum van ingang van de toekenningsbeslissing WAO.
2. Indien de verzekerde de arbeidsongeschiktheid niet binnen de hiervoor genoemde termijn heeft gemeld, zal een eventuele arbeidsongeschiktheidsuitkering niet eerder worden uitgekeerd dan met ingang van de dag van de melding. Aan de arbeidsongeschiktheidsuitkering zal geen terugwerkende kracht worden verleend.
3. De verzekerde stelt de verzekeraar onmiddellijk in kennis van elke wijziging in de uitkering zoals deze voor de WAO wordt vastgesteld.

## Vaststelling van de uitkering bij arbeidsongeschiktheid

### Artikel 10

De hoogte van de arbeidsongeschiktheidsuitkering ingevolge het WAO-Privéplan is gebaseerd op het bij de mate van arbeidsongeschiktheid behorende uitkeringspercentage van de WAO. Indien het feitelijk uitkeringspercentage van de WAO lager is dan het percentage dat behoort bij de mate van arbeidsongeschiktheid, wordt een overeenkomstig lager percentage uitgekeerd.

## Ingang en duur van de arbeidsongeschiktheidsuitkering

### Artikel 11

1. De arbeidsongeschiktheidsuitkering gaat in overeenkomstig het bepaalde daaromtrent in het polisaanhangsel.
2. De arbeidsongeschiktheidsuitkering eindigt op de eerste dag van de maand:
  - a. volgend op die, waarin de arbeidsongeschiktheid eindigt;
  - b. waarin de verzekerde de in het polisaanhangsel genoemde eindleeftijd bereikt;
  - c. volgend op die, waarin de verzekerde is overleden.
3. Geen uitkering ingevolge het WAO-Privéplan wordt verleend, wanneer de arbeidsongeschiktheid is ontstaan uit of verergerd door:
  - a. een oorzaak die al voor of bij aanmelding van de verzekerde voor de verzekering bestond en die bij de verzekerde bekend was, tenzij de verzekerde de verzekeraar hiervan op de hoogte heeft gesteld en deze de verzekerde toch heeft geaccepteerd als verzekerde voor het WAO-Privéplan;
  - b. opzet of grove schuld van de verzekerde of van een bij de uitkering belanghebbende;
  - c. hetzij direct, hetzij indirect gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitierij. De vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nummer 136/1981;

- d. dan wel verband houdend met atoomkernreacties en de daarbij ontstane splitsingsprodukten, onverschillig hoe de reacties zijn ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade door radioactieve nucliden, die zich overeenkomstig hun bestemming buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

### Vaststelling van de hoogte van de arbeidsongeschiktheidsuitkering

#### Artikel 12

1. De hoogte van de arbeidsongeschiktheidsuitkering bedraagt met inachtneming van het bepaalde in artikel 10 op jaarbasis:

bij een mate van arbeidsongeschiktheid	% van de verzekerde arbeidsongeschiktheidsuitkering
15 - 25%	20%
25 - 35%	30%
35 - 45%	40%
45 - 55%	50%
55 - 65%	60%
65 - 80%	72,5%
80% of meer	100%

2. De verzekerde arbeidsongeschiktheidsuitkering is het volledige bedrag dat is verzekerd op de dag, voorafgaand aan de dag waarop de verzekerde recht krijgt op een WAO-uitkering.
3. De hoogte van de arbeidsongeschiktheidsuitkering wordt gewijzigd met ingang van de eerste dag van de maand, volgend op die waarin zich een omstandigheid voordoet welke aanleiding is tot verhoging of verlaging.

### Aanspraken na het einde van de verzekering

#### Artikel 13

1. Indien het WAO-Privéplan eindigt, blijft alleen aanspraak op arbeidsongeschiktheidsuitkering bestaan ter zake van de binnen een aaneensluitende periode van twaalf maanden na het beëindigen van het WAO-Privéplan aangevangen arbeidsongeschiktheid en wel voor zover en zolang die arbeidsongeschiktheid daarna uit dezelfde oorzaak onafgebroken blijft voortduren.
2. Bij de in het voorgaande lid bedoelde situatie bestaat vòorts geen aanspraak meer op verhoging van de uitkering als gevolg van een toename van de arbeidsongeschiktheid.

## Uitbetaling van de arbeidsongeschiktheidsuitkering

### Artikel 14

De uitbetaling geschiedt maandelijks bij achterafbetaling aan de verzekerde.

## Privacy-reglement

### Artikel 15

De bij de aanvraag van de arbeidsongeschiktheidsuitkering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader te overleggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.

## Regeling bij geschillen

### Artikel 16

1. Eventuele geschillen die mochten ontstaan naar aanleiding van overeenkomsten waarop deze verzekeringsvoorwaarden van toepassing zijn, danwel van andere overeenkomsten die daarvan het gevolg mochten zijn, kunnen worden voorgelegd aan de Ombudsman Schadeverzekering, die daarover een niet bindend advies kan uitbrengen aan partijen.
2. Ook kunnen deze geschillen worden voorgelegd aan de Raad van Toezicht van het Schadeverzekeringsbedrijf, die daarover een niet bindend oordeel kan uitbrengen aan partijen.
3. Voorts kunnen geschillen worden voorgelegd aan een commissie van scheidslieden, benoemd door de Ledenraad van de Coöperatie Achmea u.a.. Deze commissie beoordeelt het geschil als goede mannen naar billijkheid en doet een voor partijen bindende uitspraak, waarvan geen hoger beroep mogelijk is.
4. Indien de verzekerde of een andere belanghebbende het geschil aan de bevoegde rechter wenst voor te leggen, dient hij dit per aangetekend schrijven kenbaar te maken binnen dertig dagen na het aanhangig maken van het geschil.

## Revalidatie en herscholing

### Artikel 17

Indien niet uit hoofde van een andere regeling aanspraak bestaat op vergoeding van kosten van geneeskundige behandeling en voorziening ter voorkoming en ter vermindering van arbeidsongeschiktheid door revalidatie en/of herscholing, waaronder begrepen de kosten van aanschaf van prothesen en andere hulpmiddelen, kan de verzekeraar een door hem vast te stellen bijdrage in deze kosten leveren.

## Risicowijzigingen

### Artikel 18

1. De verzekeringnemer is gehouden de verzekeraar per aangetekend schrijven in kennis te stellen van wijziging van het risico.
2. Wijziging van het risico is in ieder geval aanwezig in de volgende gevallen:
  - a. indien zich een wijziging voordoet in de aard van de werkzaamheden van de verzekerde;
  - b. indien een verzekerde voor een periode van 12 maanden of langer werkzaamheden buiten Nederland gaat verrichten;
3. In alle in het voorgaande lid genoemde gevallen heeft de verzekeraar het recht om het tarief en/of de verzekeringsvoorwaarden te herzien.

## Regeling bij beëindiging van de dienstbetrekking

### Artikel 19

Indien de dienstbetrekking tussen de verzekeringnemer en de werkgever wordt beëindigd, heeft de verzekeringnemer de mogelijkheid om het WAO-Privéplan zonder nadere voorwaarden voort te zetten gedurende maximaal 6 maanden. De verzekeringnemer is verplicht de werkloosheid te melden bij de verzekeraar, binnen 30 dagen na beëindiging van de dienstbetrekking met de werkgever.

## Regeling bij beëindiging van het WAO-Privéplan

### Artikel 20

1. Na beëindiging van het WAO-Privéplan heeft de verzekeringnemer de mogelijkheid om het WAO-Privéplan, zonder nadere medische waarborgen, binnen 6 maanden na de beëindiging ongewijzigd voort te zetten.
2. Indien voortzetting plaatsvindt na genoemde 6 maanden, danwel bij verhoging van het arbeidsongeschiktheidsrisico, dienen er gezondheidswaarborgen te worden geleverd, overeenkomstig de bepalingen daaromtrent in de aan de polis gehechte Regeling gezondheidswaarborgen voor het WAO-Privéplan.

## Duplicaatpolis

### Artikel 21

De verzekeraar kan op verzoek aan rechthebbenden een nieuwe polis verstrekken, indien aannemelijk is gemaakt dat de polis verloren is gegaan. Door afgifte van de nieuwe polis verliest de vervangen polis zijn waarde, zodat daaraan geen rechten meer ontleend kunnen worden.

## Onvoorziene gevallen

### Artikel 22

In alle gevallen waarin deze polisvoorwaarden niet voorzien beslist de verzekeraar, na overleg met de verzekeringnemer.

Apeldoorn, 28 mei 2001  
Centraal Beheer Achmea